

Ai sensi dell'art. 55 comma 5° della Legge 142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e successive modifiche e integrazioni, si attesta la copertura finanziaria per come segue:

INTERVENTO	<input type="checkbox"/> Prenotazione <input type="checkbox"/> Impegno	€
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____

li _____ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to O Gattuso

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
E/O DEL SERVIZIO

F.to V. G. Alfonso

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to V. G. Alfonso

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo per quindici giorni consecutivi.

Li 01-12-11

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to G. Schembri

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.



Dalla Residenza Municipale, li 01-12-11

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



COMUNE DI CASTROLIBERO DI SICILIA

Provincia Palermo

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

N° 816/2011 del Registro

Settore: Lavori Pubblici

OGGETTO Lavori di completamento ed ammodernamento dell'acquedotto Refalzafi per l'alimentazione del centro abitato e delle frazioni con sistemazione delle captazioni dal Partitore a Borgo Regalmici affidamento dei lavori necessari al ripristino dei danni di forza maggiore

L'anno duemilaundici, il giorno 1mo, del mese di Dicembre,

nella sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a seguito dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, come modificato dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge:

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti". (art. 51, comma 2, L. 142/90);

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3)

- ✓ Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei criteri generali da parte del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999);
- ✓ Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999;
- ✓ Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999;
- ✓ Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in oggetto.

Premesso:

Che il progetto in oggetto, prevede la realizzazione di una nuova parte di condotta per l'alimentazione idrica e il miglioramento delle captazioni per migliorare ed agevolare tutte le aziende agricole site nella zona che va dal Partitore a Borgo Regalmici;

Che con atto deliberativo di G.C. n° 235 del 30/07/2007 è stato approvato il nuovo quadro economico per la realizzazione dei lavori di completamento ed ammodernamento dell'acquedotto Refalzafi per l'alimentazione del centro abitato e delle frazioni con sistemazione delle captazioni dal partitore a Borgo Regalmici dell'importo complessivo di €. 2.729.083,94 di cui €. 2.00.311,21 per lavori a base d'asta soggetti a ribasso, €. 66.653,94 di costi per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 728.772,73 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che con atto deliberativo di G.C. n° 237 del 16/11/2006 è stato approvato il verbale di aggiudicazione definitiva a favore dell'impresa Pasquazzo S.P.A. impresa Costruzioni con sede in Loc. Ponte Chieppiana, 4 Ivano Fracena (TR) che ha offerto il ribasso del 7,321%;

Che per effetto di detto ribasso l'importo dei lavori ammonta a €. 1.933.657,27 più €. 66.653,94 per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad €. 728.772,73 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Che il contratto è stato stipulato in data 13/03/2007 con Rep.n 79, ed è stato registrato a Lercara Friddi in data 14/03/2007 al n 993/4;

Che i lavori sono stati consegnati il 30/04/2007 come da verbale di pari data;

Che l'ultimazione dei lavori doveva avvenire entro dodici mesi consecutivi dalla stipula del contratto, come prevedeva l'art. 12 del Capitolato speciale d'appalto, quindi entro il 29/05/2008;

Che l'impresa appaltatrice, con nota del 18/05/2008, ha chiesto una proroga di 45 giorni del tempo contrattuale, la quale proroga è stata concessa dal RUP con provvedimento del 15/05/2008, pertanto la data di fine lavori veniva rinviata al 13/07/2008;

Che durante l'esecuzione dei lavori, a seguito di verificarsi di dissesti nella sede stradale in cui era prevista la posa della condotta e a causa di una comunicazione da parte della Provincia Regionale di Palermo e stata redatta una perizia di variante a sensi dell'art. 25 comma 1 della L.R. 7/202 e s.m.i., che ha comportato un incremento dell'importo contrattuale di €. 16.938,38;

Che per la somma di €. 16.938,38 si è fatto fronte con le somme disponibili nel quadro economico;

Che la maggior parte dei lavori previsti in perizia riguardavano opere geotecniche la cui esecuzione esige una organizzazione di cantiere diversa da quella tipica della costruzione dell'acquedotto, quindi, in conseguenza di ciò è stato stabilito in accordo con l'impresa e con il RUP un incremento di trenta giorni del tempo utile per l'ultimazione dei lavori, pertanto il fine lavori veniva prorogato al 12/08/2008;

Che la predetta perizia è stata approvata dall'Amministrazione Comunale con provvedimento di G.M. n 143 del 10/07/2008, pertanto per la regolarizzazione dei rapporti con l'impresa è stato stipulato il Contratto Aggiuntivo del 24/07/2008 n di rep. 121;

Che con nota del 01/08/2008 l'impresa esecutrice comunicava di avere ultimato i lavori ad eccezione delle opere che riguardavano la strada ferrata in quanto si attendeva il perfezionamento della pratica, pertanto nell'attesa i lavori sono stati sospesi in data 08/08/2008 come da verbale di pari data;

Che con nota del 05/06/2009 il RUP comunicava alla D.L. e all'impresa esecutrice di avere acquisito tutte le autorizzazioni, di conseguenza in data 26/06/2009 sono ripresi i lavori per terminare entro il 30/06/2009;

Che con nota del 27/06/2009 l'impresa fa presente la necessità di dover reimpiantare il cantiere e di dovere concordare le precauzioni necessarie alla salvaguardia del personale dell'ANAS e della R.F.I., perciò ha chiesto una proroga di 30 giorni del tempo per l'ultimazione di lavori;

Che con nota prot. n 4665 del 30/06/2009 il RUP ha concesso la proroga di 30 giorni per effetto della quale l'ultimazione dei lavori veniva fissata al 30/07/2009;

Che nota del 30/07/2009 l'impresa comunicava che, in pari data, aveva ultimato i lavori e quindi in tempo utile fissato per l'ultimazione;

Che con verbale del 02/08/2009 la D.L. ha accertato l'effettiva ultimazione dei lavori;

Che con nota n° 77535 l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità comunicava la nomina del Collaudatore Tecnico Amministrativo nella persona dell'Arch. Giuseppe Lodato;

Che in occasione della prima visita di collaudo, in data 26/02/2011, in presenza del collaudatore, è stata accertata l'impossibilità di effettuare la prova di tenuta della condotta, in opera in contrada Regalsciacca, come disposto dal collaudatore stesso, in quanto la stessa risultava essere interrotta;

Che in data 28/02/2011, l'impresa esecutrice dei lavori comunicava, ai sensi dell'Art. 139 del D.P.R. 554/99, il danneggiamento della condotta per cause di forza maggiore;

Che in data 05/03/2011 il direttore dei lavori accertava il danneggiamento della condotta a causa di movimenti franosi verificatisi a causa delle avverse condizioni meteoriche manifestatesi nell'inverno 2009/2010;

Che per la verifica dell'effettiva entità dei danni subiti dall'adduttore era necessario che si facessero dei saggi lungo il tracciato con l'ausilio di mezzo meccanico, per cui, in considerazione delle condizioni di inaccessibilità dei luoghi, l'operazione di verifica è stata rimandata alla stagione primaverile;

Che con nota del 10/06/2011 il direttore dei lavori ha invitato l'impresa ad effettuare la campagna di saggi necessaria per l'accertamento quantitativo dei danni subiti dalla condotta a seguito delle frane e che tali verifiche si sono protratte fino al 10/09/2011;

Che a seguito delle suddette verifiche è stata approntata dal direttore dei lavori una perizia dei lavori in economia occorrenti per la riparazione dei danni di forza maggiore dell'importo complessivo di €. 75.000,00 di cui €. 60.366,89 per lavori comprensivo di €. 5.493,12 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 14.633,11 per somme a disposizione dell'amministrazione come in dettaglio nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DANNI

A) importo dei lavori	€	60.366,89	€	60.366,89
Oneri diretti della sicurezza	€	5.493,12		
Importo dei lavori soggetti a ribasso	€	54.873,77		

B) SOMME A DISPOSIZIONE**DELL'AMMINISTRAZIONE**

I.V.A. 10% sui lavori	€	6.036,69		
Competenze tecniche con I.V.A.	€	4.627,71		
Competenze responsabile del procedimento	€	446,71		
Imprevisti	€	3.522,00		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	14.633,11	€	14.633,11
TOTALE PERIZIA			€	75.000,00

Visto l'atto deliberativo di G.C.n.313 del 10/11/2011 di approvazione amministrativa della perizia sopraccitata;

Che le somme necessarie per la realizzazione delle opere contenute nella perizia di cui sopra sono state reperite tra le somme a disposizione dell'amministrazione contenute nel quadro economico del progetto originario accertate dal professionista, a seguito di perizia di rimodulazione quadro economico;

Che bisogna procedere all'affidamento dei lavori in economia occorrenti per la riparazione dei danni di forza maggiore dell'importo di €. 60.366,89 comprensivi di €. 5.493,12 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Che con L.R. 12/2011 è stato recepito il D.lgs 163/2006 ed il relativo regolamento di attuazione 207/2010;

Che la tipologia dei lavori da affidare rientrano tra quelli previsti all'art. 57 comma 5 lettera "a" del suddetto D.lgs 163/2006, ovvero lavori, non compresi nel progetto iniziale né nel contratto iniziale, che, a seguito di una circostanza impreveduta, sono divenuti necessari all'esecuzione dell'opera;

Che pertanto bisogna procedere all'affidamento, secondo i dettami del citato art. 57 comma 5, dei lavori in argomento allo stesso operatore economico al quale è stato aggiudicato il contratto iniziale in quanto la selezione di un altro operatore arrecherebbe gravi inconvenienti alla stazione appaltante sotto il profilo tecnico ed economico;

Che pertanto i lavori in economia occorrenti per la riparazione dei danni di forza maggiore saranno affidati all'impresa Pasquazzo S.P.A. impresa Costruzioni con sede in Loc. Ponte Chieppiana, 4 Ivano Fracena (TR) agli stessi patti e condizioni del contratto iniziale per cui con il ribasso del 7,321%;

Che pertanto l'importo dei lavori al netto del ribasso ammontano ad €. 56.349,42 comprensivi di €. 5.493,12 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Che è stato acquisito da parte del RUP la disponibilità dell'impresa ad eseguirli agli stessi patti e condizioni del contratto iniziale;

Che in conseguenza del ribasso il quadro economico risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DANNI DOPO L'AFFIDAMENTO

A) importo dei lavori	€	60.366,89		
Oneri diretti della sicurezza	€	5.493,12		
Importo dei lavori soggetti a ribasso	€	54.873,77		
Ribasso del 7,321%	€	4.017,31		
Lavori al netto del ribasso	€	50.856,46		
Importo contrattuale	€	56.349,58	€	56.349,58
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
I.V.A. 10% sui lavori	€	5.634,96		
Competenze tecniche con I.V.A.	€	4.627,71		
Competenze responsabile del procedimento	€	446,71		
Economie di ribasso e relativa IVA	€	4.419,04		
Imprevisti	€	3.522,00		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	18.650,42	€	18.650,42
TOTALE PERIZIA			€	75.000,00

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Prendere atto delle premesse;

Affidare, ai sensi dell'art. 57 comma 5, i lavori in economia occorrenti per la riparazione dei danni di forza maggiore all'impresa Pasquazzo S.P.A. impresa Costruzioni con sede in Loc. Ponte Chieppiana, 4 Ivano Fracena (TR) agli stessi patti e condizioni del contratto iniziale per l'importo di €. 56.349,42, al netto del 7,321 % di ribasso, comprensivo di €. 5.493,12 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Dare atto che all'importo complessivo della perizia dei danni di €. 75.000,00 si farà fronte con le economie derivanti dalla rimodulazione delle somme a disposizione del progetto;

